
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SENZA FINI DI LUCRO "SPRECOZERO.NET". ATTO 
DI INDIRIZZO.

 58 
29/09/2015

 1
 17
 0

Data

12
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 29/09/2015

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 29/09/2015 alle ore 
20:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

NVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

NQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

NGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

VECCHI ALESSIA, QUERZÈ DAVIDE, GALLERANI GABRIELE

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
BORTOLANI STEFANO, LAFFI ELISA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 29/09/2015 
 

OGGETTO: 
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SENZA FINI DI LUCRO "SPRECOZERO.NET". ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che da anni questo Comune é impegnato a mettere in campo azioni e 
servizi con i quali:  
- pervenire ad una ottimale gestione del territorio, all’insegna del principio ispiratore 

dello “spreco zero”; 
- promuovere una corretta gestione dei rifiuti, visti non più come problema ma come 

risorsa, attraverso la raccolta differenziata “porta a porta” e l’attivazione di progetti 
concreti tesi alla riduzione dello spreco alimentare, ambientale e comunque di 
qualsiasi forma; 

- incentivare nuovi stili di vita negli Enti locali e nelle loro comunità, con l’obiettivo di 
ridurre e possibilmente eliminare ogni forma di spreco; 

Preso atto che fra la Società Last Minute Market srl con sede in Bologna e il 
Comune di Sasso Marconi  si è costituita, a tempo indeterminato, una associazione senza 
scopo di lucro denominata: “Sprecozero.net”, Rete Nazionale degli Enti Territoriali 
contro lo spreco, nata per promuovere un progetto contro gli sprechi e creare una forte 
sinergia tra realtà anche molto diverse tra loro, ma dalla cui relazione può emergere un 
forte impulso all’affermazione di scelte e stili di vita attenti alla riduzione dei consumi e 
degli sprechi.  
Detta associazione si ispira ai principi ed agli intenti della Carta per una rete territoriale 
a spreco zero, sottoscritta il 07.12.2012, e mira a promuovere verso le Pubbliche 
Amministrazioni un modello di crescita che tiene responsabilmente conto delle risorse 
disponibili, che possa essere sostenuto nel tempo e quindi durevole, ponendo al centro 
dell’azione politica e amministrativa la riduzione degli sprechi.  Essa intende attuare 
concretamente i propri scopi soprattutto attraverso: 
- l’organizzazione di progetti e campagne nazionali, corsi di formazione, progetti di 

solidarietà e cooperazione internazionale, convegni, tavole rotonde, inchieste; 
- la collaborazione e l’organizzazione di iniziative comuni con altri enti ed associazioni 

che abbiano fini in armonia con quelli dell’Associazione; 
- la promozione, in conformità delle esigenze degli associati e nel rispetto della 

normativa vigente e del presente Statuto, di ogni altra attività culturale tesa a favorire 
il raggiungimento delle finalità istituzionali, e a diffondere e far conoscere la propria 
attività; 

Esaminati lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Associazione (atto a ministero 
Notaio Antonacci Rep. n. 38.362 del 17.12.2013) da cui si rilevano i seguenti punti 
salienti: 
a) fanno parte dell’Associazione, in qualità di Soci ordinari, tutti gli Enti Pubblici 

Territoriali di qualsiasi Nazione che, condividendo le finalità dello Statuto, 
sottoscrivono la Carta per una rete di enti territoriali a Spreco zero e aderiscono 
all’Associazione, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dall’eventuale 
Regolamento e versano annualmente la quota associativa. 

b) gli organi dell’Associazione sono: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 29/09/2015 
 

- l’Assemblea degli Associati; 
- il Presidente/Coordinatore della rete; 
- il Comitato direttivo; 
- il Comitato Scientifico; 
- il Coordinatore Scientifico; 
- il Collegio dei Revisori. 

c) i mezzi finanziari sono costituti da quote annuali e contributi straordinari degli enti 
aderenti,  sovvenzioni pubbliche, contributi di privati; 

Preso atto degli obiettivi e degli impegni contenuti nella Carta per una rete 
territoriale a spreco zero; 

Considerato che per promuovere la cultura contro lo spreco occorre coinvolgere 
la comunità intera e proporre il Comune quale punto di riferimento, puntando sulle 
risorse migliori: la qualità della vita, del paesaggio e dell’ambiente, della storia e della 
cultura di ogni luogo. Occorre consumare meno territorio, meno energia e meno risorse 
per ottenere risultati concreti, senza abbassare il livello delle garanzie sociali e 
ambientali.  

Fatto presente che il progetto costituisce una inedita sinergia tra attività di 
Comuni anche lontani tra loro; 
 Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente esaminato 
dalla 3^ Commissione Consiliare in data 19.03.2015; 

Ritenuto pertanto dare l’indirizzo alla Giunta Comunale di aderire alla suddetta 
Associazione, condividendone i principi e gli scopi; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Marchesini; 
Uditi, inoltre, gli interventi dei Consiglieri Borghi (Capogruppo “Movimento 

Cinque Stelle”), Franceschi, degli Assessori Marchesini e Tolomelli, che rispondono 
al Consigliere Franceschi, e dei Consiglieri Iovino e Facchini, il quale dichiara, inoltre,  
l’astensione dal voto; 

Per tutto quanto sopra si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 
20.967; 

Precisato che il presente provvedimento riveste natura di atto di mero indirizzo 
e pertanto non si richiede il preventivo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
 Con voti favorevoli n. 12 e astenuti n. 2 (Consiglieri Zavattaro e Facchini) resi per 
alzata di mano, presenti n. 14 componenti 
 

D E L I B E R A 
 
 Per i motivi di cui in premessa: 
- Di dare alla Giunta Comunale l’indirizzo di aderire come socio ordinario 

all’Associazione senza fini di lucro “Sprecozero.net” con sede legale in Sasso Marconi, 
Piazza dei Martiri n. 6, C.F.: 91368750377. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 29/09/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 06/10/2015


		2015-10-06T07:06:04+0200
	DS User Private Key 3


		2015-10-06T08:53:29+0200
	DS0




